
Eingegangen am 14. Dezember 2004   ·   Ausgegeben am 14. Dezember 2004 

Druck und Auslieferung: Kanzlei des Hessischen Landtags   ·   Postfach 3240   ·   65022 Wiesbaden 

 
 
 

14.12.2004 
Dem 

Haushaltsausschuss 
überwiesen 

 
Änderungsantrag  
der Fraktion der CDU 
zu dem Gesetzentwurf der Landesregierung für ein Gesetz über  
die Feststellung des Haushaltsplans des Landes Hessen für das  
Haushaltsjahr 2005 (Haushaltsgesetz 2005) und zur Änderung  
der Hessischen Landeshaushaltsordnung in der Fassung der 
Beschlussempfehlung des Haushaltsausschusses vom 17.11.2004 
Drucksache 16/3193 zu Drucksache 16/2703 
 
 
 
- Einzelplan 17 - 
 
 
D e r  L a n d t a g  w o l l e  b e s c h l i e ß e n :  
 
Zu Kapitel 17 20/ 
Förderbuchungskreis 25 20 

 Zuweisungen aus der kommunalen 
Finanzausgleichsmasse im Bereich des 
Ministeriums der Finanzen 
      

   
A. Leistungsplan/ Produktblatt 
   
Zu Produkt Nr.: 7  Allgemeine Finanzzuweisungen 

(Schlüsselzuweisungen an Gemeinden, 
kreisfreie Städte und Landkreise, 
Finanzzuweisung an den 
Landeswohlfahrtsverband Hessen) 
 
 
1. Die Produktabgeltung (lt. Leistungsplan) 
in Höhe von 1.406.696.000 EUR wird um 
52.000.000 EUR auf 1.354.696.000 EUR 
gesenkt. Dies erfolgt  durch eine  
entsprechende Verminderung der  
Gesamtkosten des Produktes. 
 
Das Produktblatt ist entsprechend 
anzupassen. 
 
Erläuterung: 
Anpassung der Kommunalen 
Finanzausgleichsmasse wegen verminderter  
Steuereinnahmen  für 2005 und der 
Notwendigkeit der Teilveranschlagung der 
für 2004 zu erwartenden negativen 
Abrechnungsspitze des kommunalen 
Steuerverbundes. 
  
2. In Nr. 7 des Produktblattes werden die 
Gesamtkosten von 1.406.696.000 EUR um 
52.000.000 EUR auf 1.354.696.000 EUR 
vermindert. 
Das Bewilligungsvolumen ändert sich 
entsprechend. 
 
Der Leistungsplan ist entsprechend 
anzupassen 
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Erläuterung: 
Anpassung der Kommunalen 
Finanzausgleichsmasse wegen verminderter  
Steuereinnahmen  für 2005 und der 
Notwendigkeit der Teilveranschlagung der 
für 2004 zu erwartenden negativen 
Abrechnungsspitze des kommunalen 
Steuerverbundes. 
 
3. Zu Nr. 10.1 des Produktblattes:  
Sätze 3 und 4 werden ersetzt durch: 
“Dieser Anteilswert lag im Durchschnitt der 
letzten fünf Jahre (2000 bis 2004) bei 
59,8 v. H.;  aber 2004 bei 55,5 v. H.. Ein 
Wert von 57,0 v. H. sollte künftig nicht 
unterschritten werden. 2005 beträgt er 
gemäß dem Haushaltsansatz 
57,2 v. H.“     
 
  

  Zu Produkt Nr. 9 
 
Zuweisungen zu den Ausgaben der örtlichen  
Jugendhilfe 
 
1. Die Produktabgeltung (lt. Leistungsplan) 
in Höhe von          73.000.000 EUR wird 
um 10.000.000 EUR  auf 63.000.000 EUR 
gesenkt. Dies erfolgt durch eine 
entsprechende Verminderung der 
Gesamtkosten des Produktes. 
 
Das Produktblatt ist entsprechend 
anzupassen. 
 
 
Erläuterung: 
Anpassung der Kommunalen 
Finanzausgleichsmasse wegen verminderter  
Steuereinnahmen  für 2005 und der 
Notwendigkeit der Teilveranschlagung der 
für 2004 zu erwartenden negativen 
Abrechnungsspitze des kommunalen 
Steuerverbundes. 
 
2. In Nr. 7 des Produktblattes werden die 
Gesamtkosten von 73.000.000 EUR um 
10.000.000 EUR auf  63.000.000 EUR 
vermindert. 
 
Das Bewilligungsvolumen ändert sich 
entsprechend. 
 
Der Leistungsplan ist entsprechend 
anzupassen 
 
 
Erläuterung: 
Anpassung der Kommunalen 
Finanzausgleichsmasse wegen verminderter  
Steuereinnahmen  für 2005 und der 
Notwendigkeit der Teilveranschlagung der 
für 2004 zu erwartenden negativen 
Abrechnungsspitze des kommunalen 
Steuerverbundes. 
 
 



 Hessischer Landtag   ·   16. Wahlperiode   ·   Drucksache 16/3401 neu 3 

 

Zu Produkt Nr. 10 
 
Zuweisungen zu den Ausgaben der örtlichen  
Sozialhilfe 
 
1. Die Produktabgeltung (lt. Leistungsplan) 
in Höhe von 160.000.000 EUR wird um 
20.000.000 EUR auf 140.000.000 EUR 
gesenkt. Dies erfolgt durch eine 
entsprechende Verminderung der 
Gesamtkosten des Produktes. 
 
Das Produktblatt ist entsprechend 
anzupassen. 
 
2. In Nr. 7 des Produktblattes werden die  
Gesamtkosten von 160.000.000 EUR um 
20.000.000 EUR auf  140.000.000 EUR 
vermindert. 
 
Das Bewilligungsvolumen ändert sich 
entsprechend. 
 
Der Leistungsplan ist entsprechend 
anzupassen 
 
Erläuterung: 
Anpassung der Kommunalen 
Finanzausgleichsmasse wegen verminderter  
Steuereinnahmen  für 2005 und der 
Notwendigkeit der Teilveranschlagung der 
für 2004 zu erwartenden negativen 
Abrechnungsspitze des kommunalen 
Steuerverbundes.      
 
 
Zu Produkt Nr. 11 
 
Zusätzliche Zuweisungen zum Ausgleich der 
Belastungen aus überdurchschnittlicher 
Arbeitslosigkeit  
 
1. Die Produktabgeltung (lt. Leistungsplan) 
in Höhe von 32.700.000 EUR wird um  
10.000.000 EUR auf 22.700.000 EUR 
gesenkt. Dies erfolgt durch eine 
entsprechende  Verminderung der 
Gesamtkosten des Produktes. 
 
Das Produktblatt ist entsprechend 
anzupassen. 
 
 
Erläuterung: 
Anpassung der Kommunalen 
Finanzausgleichsmasse wegen verminderter  
Steuereinnahmen  für 2005 und der 
Notwendigkeit der Teilveranschlagung der 
für 2004 zu erwartenden negativen 
Abrechnungsspitze des kommunalen 
Steuerverbundes. 
 
 
2. In Nr. 7 des Produktblattes werden die  
Gesamtkosten von 32.700.000 EUR um 
10.000.000 EUR auf  22.700.000 EUR 
vermindert. 
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Das Bewilligungsvolumen ändert sich 
entsprechend. 
 
Der Leistungsplan ist entsprechend 
anzupassen 
 
 
Erläuterung: 
Anpassung der Kommunalen 
Finanzausgleichsmasse wegen verminderter  
Steuereinnahmen  für 2005 und der 
Notwendigkeit der Teilveranschlagung der 
für 2004 zu erwartenden negativen 
Abrechnungsspitze des kommunalen 
Steuerverbundes. 
      

 
B. Erfolgsplan 
   
Auswirkungen auf 
Erfolgsplan 

 Der Erfolgsplan zu Kap. 1720 wird 
entsprechend der Änderungen zum 
Leistungsplan/in den  Produktblättern  nach 
den Vorgaben der 
Überleistungsbestimmungen für 
Förderbuchungskreise angepasst und erhält 
die in der Anlage 1 wiedergegebene 
Fassung.      

 
 
C. Kameraler Haushalt (Förderkapitel) 
   
Auswirkungen  1. Die Ausgaben des Kap. 1720 

werden gemäß den Änderungen in A. 
Leistungsplan/Produktblättern  von 
1.984.706.000 EUR um 92.000.000 EUR 
auf 1.892.706.000 EUR gesenkt. 
Hierbei wird der Ansatz bei 613 von 
1.406.696.000 EUR um 52.000.000 EUR 
auf 1.354.696.000 EUR und der Ansatz bei 
633 von 474.200.000 EUR um 
40.000.000 EUR auf 434.200.000 EUR 
vermindert. 
 
 
2. Der kamerale Zuschuss  des Kap. 
1720 in Höhe von 1.934.701.000 EUR wird 
damit um  92.000.000 EUR auf 
1.842.701.000 EUR gesenkt. 
 
3. Die Tabelle zu „20/41 Kommunaler 
Finanzausgleich – Steuerverbund – 
Allgemeines“ wird entsprechend geändert 
und erhält die in der Anlage 2 
wiedergegebene Fassung. 
      

 
 
Wiesbaden, 13. Dezember 2004 
 
 Der Fraktionsvorsitzende: 
 Dr. Franz Josef Jung (Rheingau) 
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Kapitel 17 20 / Buchungskreisnummer 2520

Zuweisungen aus der kommunalen Finanzausgleichsmasse im Bereich des Ministeriums der Finanzen
W i r t s c h a f t s p l a n

E r f o l g s p l a n (Fördermittelbuchungskreise)

Pos. VKR Bezeichnung Soll 2005
EUR

Soll 2004
EUR

Ist 2003
EUR

1 50/51 Umsatzerlöse und Erträge aus Verwaltungstätigkeit   -   -   - 
548-549 Kostenersätze und Erstattungen   -   -   - 

510-513 Gebühren und Leistungsentgelte aus Verwaltungstätigkeit   -   -   - 

514-518 Sonstige Erträge   -   - 
4 530-538 Sonstige betriebliche Erträge 50.005.000 5.000 200.000.000 

Betriebsertrag 50.005.000 5.000 200.000.000 

5 60/61 Bezogene Waren und Leistungen 10.000 10.000   - 
610-615, 
617,619 Sonstige Aufwendungen (Leistungen) 10.000 10.000   - 

8 650-659, 
670-709 Sonstige betriebliche Aufwendungen   -   -   - 

650-659 Sonstige Personalaufwendungen    -   -   - 

670-679 Aufwendungen für die Inanspruchnahme von Rechten und 
Diensten                                                                                 -   -   - 

690-696 Aufwendungen für Beiträge und Sonstiges, sowie 
Wertkorrekturen   -   -   - 

Betriebsaufwand 10.000 10.000   0 
Eigenergebnis 49.995.000  -5.000 200.000.000 

9 540-543, 
545-547 betriebliche Erträge aus Transferleistungen   -   -   - 

9a 544 Erträge aus Produktabgeltungen 1.842.701.000 1.838.806.000 1.930.171.251 
10 550-559 Steuererträge und steuerähnliche Erträge   -   -   - 

Steuererträge und Leistungsabgeltung 1.842.701.000 1.838.806.000 1.930.171.251 

11 710-719 Betrieblicher Aufwand aus Transferleistungen (ohne 
Investitionen) 1.788.896.000 1.735.001.000 2.026.371.251 

11a 7100100300 nicht rückzb. Zuw. f. Investitionen 103.800.000 103.800.000 103.800.000 
12 720-729 Steueraufwand und ähnliche Aufwendungen   -   -   - 

Leistungstransfers 1.892.696.000 1.838.801.000 2.130.171.251 
Steuer- und Leistungsergebnis  -49.995.000 5.000  -200.000.000 
Verwaltungsergebnis   0   0   0 

13 560-569 Erträge aus Beteiligungen und anderen  Wertpapieren 
und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens   -   -   - 

14 570-579 Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge   -   -   - 
Finanzertrag   0   0   0 

15 740-749
Abschreibungen auf Finanzanlagen und Wertpapiere des 
Umlaufvermögens und Verluste aus entsprechenden 
Abgängen

  -   -   - 

16 750-769 Zinsen und ähnliche Aufwendungen     -   -   - 
Finanzaufwand   0   0   0 
Finanzergebnis   0   0   0 
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit   0   0   0 

17 539,         
590-599

Außerordentliche Erträge, Entnahmen aus Rücklagen, 
Erträge aus Verlustübernahme, periodenfremde Erträge   -   -   - 

Außerordentlicher Ertrag   0   0   0 

18
668-669, 
697-699,     
790-799

Außerordentlicher Aufwand, Einstellungen in Rücklagen, 
Aufwand aus Gewinnabführungen, periodenfremde 
Aufwendungen  

  -   -   - 

Außerordentlicher Aufwand   0   0   0 
Außerordentliches Ergebnis   0   0   0 

19 580-589 (durchlaufende) Erträge aus Zuwendungen, Zuschüsse 
für  Investitionen und besondere Finanzeinnahmen   -   -   - 

= Transferzuwendungen   0   0   0 

20 780-789
(durchlaufende) Aufwendungen f. Zuwendungen und 
Zuschüsse für Investitionen u. besondere 
Finanzausgaben 

  -   -   - 

= Transferzahlungen   0   0   0 
= Transferergebnis   0   0   0 
= Neutrales Ergebnis   0   0   0 

21 770-779 Steuern vom Einkommen und Ertrag   -   -   - 
Jahresergebnis   0   0   0 



Z u w e i s u n g e n   a n   d i e   G e m e i n d e n ,
d i e   L a n d k r e i s e   u n d   d e n   L a n d e s -

w o h l f a h r t s v e r b a  n d  H e s s e n
 -  S t e u e r v e r b u n d -

Die Mittel des Abschnitts "Kommunaler Finanzausgleich"
(Kap. 17 20 - 17 41) sind gegenseitig deckungsfähig und übertragbar

Rückflüsse und Zinsen können bei dem jeweiligen Ausgabenansatz 
vereinnahmt werden; soweit Ausgabenansätze nicht mehr vorhanden 
sind, werden diese zentral bei Kap. 17 24 - 119 51 vereinnahmt.

17  Allgemeine Finanzverwaltung
20/41 Kommunaler Finanzausgleich - Steuerverbund - Allgemeines



Zu Kap. 17 20 / 43   - Allgemeines -

Rechtsgrundlage: Gesetz zur Regelung des Finanzausgleichs in der Fassung vom 16. Januar 2004 (GVBl. I S.22), 
zuletzt geändert durch das Finanzausgleichsänderungsgesetz 2005 vom ……….. (GVBl. I 2004 S. ...).

Nach § 2 FAG berechnet sich die Finanzausgleichsmasse 2005 wie folgt:

 1. Steuerverbundmasse:
 - EUR -  

Landesanteil an der Einkommensteuer, der Körperschaftsteuer, der Umsatzsteuer 
(Gemeinschaftssteuern) und der Gewerbesteuerumlage (Kap. 17 01 - 011 01 bis 
017 01 sowie 018 01, 018 02 und 613 02) 11.303.500.000

Vermögensteueraufkommen (Kap. 17 01 - 051 01) 3.000.000
Landesaufkommen an Grunderwerbsteuer (Kap. 17 01 - 053 01 bis 053 03 und 613 01 293.300.000
Kraftfahrzeugsteueraufkommen (Kap. 17 01 - 054 01) 680.000.000

abzüglich

Zahlungen im Länderfinanzausgleich (Kap. 17 09 - 612 01) -1.540.000.000

verbleiben 10.739.800.000

hiervon 23,0 v.H. 2.470.150.000
abzüglich Schlussabrechnung 2003 -138.300.000
abzüglich Teil aus voraussichtlicher Schlussabrechnung 2004 -71.000.000

Steuerverbundmasse 2005 rd. 2.260.900.000

 2. Hinzu treten:
 2.1 Kirchenbaulastvergleich) 2.030.000
 2.2 Zuführung aus Kap. 17 01 - 981 05 (17 20 - 381 02) 5.000
 2.3 Krankenhausumlage nach § 38 FAG (Kap. 17 36 - 333 01) 103.225.000
 2.4 Zuführung aus Kap. 17 50 - 981 03 zum Ausgleich ausfallender Zuweisungen  des 

Bundes für die wirtschaftliche Sicherung der Krankenhäuser 40.900.000
 2.5 Zuweisungen der Kommunen für S-Bahn-Rhein-Main 

(Kap. 17 30 - 331 01) 2.500.000
 2.6 Altlastenfinanzierungsumlage (Kap. 17 41 - 333 01) 1.000.000

 2.7
Zuführung aus Kap. 17 50 - 981 01 - Verstärkung wg. Nettoentlastung des staatlichen
Haushalts beim Wohngeld aus Hartz IV-Gesetzgebung 50.000.000

Finanzausgleichsmasse 2005 insgesamt: 2.460.560.000

17  Allgemeine Finanzverwaltung
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Die Finanzausgleichsmasse wird wie folgt verwendet:

H a u s h a l t s a n s a t z

V e r w e n d u n g s z w e c k Kap./Titel 2 0 0 5
TEUR

2 0 0 4
TEUR

2 0 0 3
TEUR

 1. ALLGEMEINE FINANZZUWEISUNGEN

 1.1 Schlüsselzuweisungen
Schlüsselzuweisungen an Gemeinden 17 20 - 613 01 590.741,0 570.824,0 699.004,0
Schlüsselzuweisungen an kreisfreie Städte 17 20 - 613 02 259.822,0 251.062,0 307.439,0
Schlüsselzuweisungen an Landkreise 17 20 - 613 03 442.086,0 427.181,0 523.105,0

Zwischensumme 1.1 1.292.649,0 1.249.067,0 1.529.548,0

 1.2 Finanzzuweisung an den LWV 17 20 - 613 04 62.047,0 60.734,0 73.418,0

Zwischensumme 1    1.354.696,0 1.309.801,0 1.602.966,0

2. BESONDERE FINANZZUWEISUNGEN
Kosten und Entschädigungen nach § 5 Abs. 3 Gesetz zur 
Sicherstellung der Finanzausstattung von Gemeinden/GV 17 20 - 526 01 10,0 10,0 10,0

Zuweisungen zu den Ausgaben für Schulen 17 20 - 633 01 133.000,0 133.000,0 133.000,0
Zuweisungen zu den Ausgaben der örtlichen Jugendhilfe 17 20 - 633 02 63.000,0 74.000,0 74.000,0
Modellprojekte 17 32 - 633 03 1.000,0
Zuweisungen zu den Ausgaben der örtlichen Sozialhilfe 17 20 - 633 03 140.000,0 160.000,0 160.000,0
zum Ausgleich der Belastungen aus überdurchschnittlicher 
Arbeitslosigkeit 17 20 - 633 07 22.700,0 32.700,0 32.700,0
Zuweisungen zu den Belastungen für Heilkurorte 17 20 - 633 09 11.500,0 11.500,0 11.500,0
Zuweisungen zu den Ausgaben für Straßen (laufende Ausgaben 17 20 - 633 10- 633 12 14.000,0 14.000,0 14.000,0
Zuweisungen aus dem Landesausgleichsstock 17 24 - 613 01/ 883 01 15.600,0 15.600,0 15.600,0
Zuweisungen an Schulträger für betreuende Schulen 17 25 - 633 01 6.570,0 6.570,0 6.570,0
Zuweisungen zu den Ausgaben für Theater 17 27 - 633 01 12.950,0 12.950,0 12.950,0
Zuweisungen für kommunale Bibliotheken, Museen und Musikschulen 17 27 - 633 02 2.150,0 2.150,0 2.150,0
Zuweisungen für gemeinwirtschaftliche Leistungen im öffentlichen 
Personennahverkehr 17 30 - 633 01 37.200,0 36.100,0 37.600,0
Zuweisungen für die Förderung von Verkehrsverbünden
(laufende Leistungen) 17 30 - 682 01 47.934,0 47.934,0 47.934,0
Zuweisungen für die Förderung von Betriebskosten der Kindergärten 17 32 - 633 01/ 684 01 66.300,0 66.300,0 66.300,0
Zuweisungen  an kreisfreie Städte/Landkreise zu den kommunalen 
Belastungen aus der Hartz IV-Gesetzgebung 17 20 - 63313 50.000,0

Zwischensumme 2   623.914,0 612.814,0 614.314,0

 3. AUSGABEN ZUR FINANZIERUNG VON INVESTITIONEN

 3.1 Pauschale Investitionsförderung
Investitionspauschale Allgemein 17 20 - 883 05 51.200,0 51.200,0 51.200,0
Investitionspauschale Schulbau 17 20 - 883 06 52.600,0 52.600,0 52.600,0

Zwischensumme 3.1 103.800,0 103.800,0 103.800,0
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H a u s h a l t s a n s a t z

V e r w e n d u n g s z w e c k Kap./Titel 2 0 0 5
TEUR

2 0 0 4
TEUR

2 0 0 3
TEUR

 3.2 Allgemeine Investitionszuweisungen

Zuweisungen zum Bau kommunaler Straßen (Projektförderung) 17 30 - 883 01 7.700,0 7.700,0 7.700,0
Zuwendungen für den öffentlichen Personennahverkehr 17 30 - 883 02 25.000,0 41.500,0 21.000,0
Einrichtungen der Altenhilfe 17 32 - 883 02 15.000,0 13.500,0 13.000,0
Dorferneuerungsprogramm 17 41 - 883 01 12.000,0 12.000,0 12.000,0
Dorferneuerung - Kirchenbaulastvergleich 17 41 - 883 01 8.100,0 2.130,0

Trink- und Abwasseranlagen, Hochwasserschutz 17 41 - 883 11 / 887 11 60.000,0 50.000,0 40.000,0
Kommunale Altablagerungen/Altstandorte 17 41 - 633 12-887 12 2.000,0 3.500,0 3.500,0
Kommunale Gaswerkstandorte 17 41 - 663 13-887 13 1.000,0 5.300,0 5.900,0

Zwischensumme 3.2 130.800,0 135.630,0 103.100,0

 3.3 Leistungen nach dem Krankenhausfinanzierungsgesetz und nach 
dem Hessischen Krankenhausgesetz
Zuweisungen und Zuschüsse für gesetzliche Leistungen; pauschale 
Fördermittel 17 36 - 682 11-893 15 125.350,0 107.350,0 104.850,0
Zuweisungen und Zuschüsse aus dem Investitionsprogramm 
(Jahreskrankenhausbauprogramm) 17 36 - 884 17-893 18 117.441,0 110.000,0 55.000,0
Sonderprogramm Darlehensfinanzierung 17 36 - 884 19-893 19 4.559,0 12.750,0

Zwischensumme 3.3 247.350,0 230.100,0 159.850,0

Zwischensumme 3   481.950,0 469.530,0 366.750,0

Finanzausgleichsleistungen insgesamt 2.460.560,0 2.392.145,0 2.584.030,0
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